4. Sur l'importance des *disciplinae*, cf. Tert., *Pudic.*, 6, 3. Là foi est protégée par les *disciplinae*, que les hérétiques voudraient renverser (cf. *Praescr.*, 41, 3).

4. Sed in quam causam hanc *legem* orat institui? Scilicet ut exquirat eam. *Lex* erat *iustificacionum* per Moysen scripta, et hanc propheta operibus exercebat. Non ergo hanc *statui sibi* orat, quae iam *statula* erat et ab eo religiose agebatur, sed eam quam optat inquirere. Quid ergo optat inquirere? finem scilicet *legis*. Et quis erit finis *legis*? Apostolum audiamus: *Finis enim legis Christus* est^a. Sed per has *iustificacionum vias*, quibus *statula* lex fuerit, *finem legis* optat exquirere, neque solum exquirere, sed semper exquirere. Ita enim ait: EXQVIRAM EAM SEMPER. Officium *exquirendi* non suffecerat per uoluntatem, nisi etiam indefessa ab eo temporis continuatione gereretur.

5. In prouerbis Salomonis scriptum meminimus: *Inintellegenti sapientiam interroganti sapientia deputatur*^a. Quo sensu id ostendi uidetur, quod, qui non intellegat et *sapienter interroget*, sapere credatur. Hoc itaque eo proficit, quia propheta in *lege* manens et secundum apostolum *Hebraeus ex Hebraeis octauo die circumcisis*^b et secundum genus ex tribu Iuda^c et secundum gratiam corporeae *unctionis* et *rex electus* et Christus^d et secundum sacramentum dominicae natiuitatis dignus cuius filius Iesus Christus esset^e, tamquam peregrinus *legis* orat: DA MIHI

VL RC pA r S m

4, 2 moysse VL || 4 erat > R || 5 agebatur: celebrabatur r || 6 qui C || 7-8 est christus r || 9 exquirere¹: perquirere VL r || 10 ait enim ita R Zi. || exquiram: ut quiram C et exquiram pA m Ba. Er. Gi. Mi. || 11 uoluntatum V

5, 1 in: pr. da mihi intellectum et scrutabor legem tuam et seruabo eam in toto corde meo pA S mB Ba. Er. Gi. Mi. || solomonis VL || inintellegendo (-dum C) RC Mi. intelligendo pA r m ignorando S Ba. Er. Gi. || 2 interroganti: roganti C sapienter roganti p¹A m sapienter interroganti p²S sapienter interrogantibus Ba. Er. Gi. || 4 proficit VL || 6 octauo die VL C octaua die Ba. Er. Gi. Mi. || circumcisio (-ciso C) VL C || 7 gratia R || 8-10 et

4. Mais en vue de quoi demande-t-il que soit instaurée cette *loi*? Évidemment en vue de la rechercher. Une *loi* des *règles de justice* avait été rédigée par Moïse et le prophète la mettait effectivement en pratique. Il demande donc que soit *établie pour lui* non pas une loi qui était déjà *établie* et qu'il observait pieusement, mais celle qu'il souhaite chercher. Que souhaite-t-il donc chercher? Évidemment la fin de la *Loi*. Et quelle sera la fin de la *Loi*? Écoutons l'Apôtre: «En effet, la fin de la *Loi*, c'est le Christ^a.» Mais par ces *voies des règles de justice*, pour lesquelles une *loi aura été établie*, il souhaite rechercher la «fin de la *Loi*», et non seulement la rechercher, mais la rechercher toujours. Il dit en effet: QUE JE LA RECHERCHE TOUJOURS. Ce devoir de *recherche* ne pouvait être accompli par la seule volonté, qu'à la condition d'être aussi soutenu par une inlassable persévérance de la part du prophète.

5. Dans les *Proverbes* de Salomon, nous nous souvenons qu'il est écrit: «A qui ne comprend pas la sagesse mais pose des questions la sagesse est reconnue^a», pensée qui semble montrer que qui ne comprend pas et «pose des questions avec sagesse», passe pour sage. Ce rappel nous sert ici pour expliquer que le prophète qui demeure dans la *Loi*, qui, suivant l'Apôtre, est «un Hébreu né des Hébreux circoncis le huitième jour^b», qui, suivant la race, appartient à la tribu de Juda^c, qui, suivant la grâce de l'«onction» corporelle, a été choisi pour «roi», est l'oïnt^d, et qui, suivant le mystère de la naissance du Seigneur, a été digne d'avoir pour fils Jésus-Christ^e, demande comme s'il était étranger à la *Loi*: DONNE-MOI LA COMPRÉHENSION,

secundum — christus > L || 8-9 secundum sacramentum: sacramento C pA m Ba. Er. || 9 iesus > R

4. a. Rom. 10, 4

5. a. Prov. 17, 28 || b. Phil. 3, 5 || c. cf. I Sam. 17, 12 || d. cf. I Sam. 16, 1. 13 || e. cf. Matth. 1, 1; Lc 3, 31

INTELLECTVM, ET SCRUBATOR LEGEM TVAM ET SERVABO
 EAM IN TOTO CORDE MEO. Nondum ergo *seruat*, nondum
scrutatus est, nondum *intellegit*. Non ergo de ea *lege*
 loquitur, in qua natus est, eruditus est, operatus est,
 15 propheta. Sciens itaque primam partem esse prudentiae,
 ut quis, quod non *intellegit*, *sapienter interroget*^a, ut,
 quod ignorat, *intellegat*, idcirco *intellectum* ut accipiat
 rogat. Sciens uero adepto spiritu *intellegendi* studio opus
 esse *scrutandi* ait : *Et scrubator legem tuam. Scrutationis*
 20 *autem fructum in repertae rei custodia esse cognoscens*
dixit : Et seruabo eam. Intellegens uero perfectam custodiae
diligentiam in toto esse cordis officio consummavit omnem
sermonis sui ordinem dicens : Da mihi intellectum et
scrutabor legem tuam et seruabo eam in toto corde meo.

6. Sed quid tandem istud est, quod *intellegere* optat,
 quod *scrutaturum se et seruatulum toto corde* promittit?
 Meminit namque non otiosos dies sex Moysi libro in mundi
 huius operatione monstari^a. Scit non superfluum esse *diei*
 5 *septimi requiem*^b. Recordatur in *mensis noui* religione^c
 sacramentum festiuitatis caelestis tamquam in speculo
 figurari. Nouit annum illum quo post *sex annorum*
seruitutem liber Hebraeus est^d, quo post multam operationem
 terra *requiescit* fructibus eius relictis proselyto
 10 *pauperi et bestiis terrae*^e, quo et *debita* uniuersa Hebraeis

VL RC pA r S m

5, 11 scrutabo VL r Zi. || 13 scrutans S || lege : re L || 14 eruditus
 est : pr. in qua VL r || 15 propheta : profetat VL R > S ||
 16 quisque VL || 16-17 ut quod : et quod pA r Ba. Er. Gi. Mi. et
 quae m || 17 ignorabit V -rabat r || 19 et > VL r || scrutabo
 VL Zi. || 20 fructus C || in repertae rei custodia : huius rei custodiam
 C pA S m Ba. Er. repertae rei custodiam Mi. || 21 dixit : ait r ||
 seruabo : scrutabo L -tabor R || perfecta V || 22 consummabit
 R || omnis C || 23-24 da mihi — seruabo eam > S || 24 scrutabo
 VL Zi.